unde sciat quid sit scire et nescire vicissim, 475
notitiam veri quae res falsique crearit,
 et dubium certo quae res differre probarit.

*E tuttavia voglio pure concedergli che sappia anche ciò:
 ma gli domanderò soltanto: se nel mondo egli non ha prima veduto
 mai nulla di vero, donde sa cosa sia sapere e, viceversa, non sapere?
 Quale cosa ha prodotto il concetto di vero e di falso,
 e quale cosa ha provato che l'incerto differisce dal certo?*¹³

A mio avviso, è possibile rintracciare una certa conformità (tanto sul piano strutturale quanto su quello terminologico) tra i due passi lucreziani che ho riportato (vv. 469-477) e i seguenti paragrafi del *Lucullus*, tratti dal discorso che Cicerone fa proferire a Lucullo:

Ergo i qui negant quicquam posse comprehendere haec ipsa eripiunt vel instrumenta vel ornamenta vitae, vel potius etiam totam vitam evertunt funditus ipsumque animal orbant animo, ut difficile sit de temeritate eorum perinde ut causa postulat dicere.

32. Nec vero satis constituere possum quod sit eorum consilium aut quid velint. Interdum enim cum adhibemus ad eos orationem eius modi, si ea quae disputentur vera sint tum omnia fore incerta, respondent: «Quid ergo istud ad nos? Num nostra culpa est? Naturam accusa, quae in profundo veritatem ut ait Democritus penitus abstruserit».

Perciò quanti negano la possibilità che una qualche cosa venga compresa eliminano tutti questi strumenti e ornamenti della vita e privano di anima lo stesso essere vivente, sicché è difficile stigmatizzare, come meritano, la loro leggerezza, nella maniera richiesta da una cosa così importante.

32. Ma io non riesco a figurarmi con sufficiente precisione quello che è il loro disegno o il loro volere. A volte, infatti, quando noi facciamo loro l'obiezione che, se sono vere le loro discettazioni, tutta la realtà rimane nell'incertezza, essi rispondono: «E che ce ne importa? È forse colpa nostra? Accusa la natura, che, come afferma Democrito, ha sommerso la verità in un abisso profondo!»¹⁴.

Alii autem elegantius, qui etiam queruntur quod eos insimulemus omnia incerta dicere, quantumque intersit inter incertum et id quod percipi non

¹³ Lucr. 4, 473-477.

¹⁴ Cic. *Luc.* 31-32. Per i passi del *Lucullus* di Cicerone si fa riferimento alla traduzione di Russo 1978. Tanto la traduzione di Russo quanto la recente traduzione inglese di Britain 2006 mancano, tuttavia, del testo latino a fronte, per il quale ci si affida all'edizione critica di Plasberg 1922.

possit docere conantur eaque distinguere. Cum his igitur agamus, qui haec distinguunt, illos, qui omnia sic incerta dicunt ut stellarum numerus par an impar sit, quasi desperatos aliquos relinquamus. Volunt enim (et hoc quidem vel maxime vos animadvertetbam moveri) probabile aliquid esse et quasi veri simile, eaque se uti regula et in agenda vita et in quaerendo ac disserendo. 33. Quae ista regula est veri et falsi, si notionem veri et falsi propterea quod ea non possunt internosci nullam habemus? Nam si habemus, interesse oportet ut inter rectum et pravum, sic inter verum et falsum, si nihil interest, nulla regula est, nec potest is cui est visio veri falsique communis ullum habere iudicium aut ullam omnino veritatis notam.